ib. 2

On comprenait facilement quel était ce semeur qui sort pour semer. Il venait de sortir de la maison où il s'entretenait avec ses disciples des mystères du royaume de Dieu, et il allait pour jeter sa parole au monde entier. Nous savons, nous, qu'il est le semeur

par excellence. « Le vrai semeur, dit S. Jérôme, c'est le Fils de Dieu qui apporte aux âmes la parole du Père. » Toute semence vraie contient en elle une énergie cachée qui doit grandir, se développer toujours et porter des fruits : il n'y a de germes vrais, grandissant sans cesse dans les âmes et les faisant grandir avec eux que ceux qui sont apportés par J.-C.

Hieron. ib.

« Il est vraiment celui qui sème : c'est lui qui dès les commencements du monde a semé dans l'esprit de l'homme les germes de toute science ; lui qui par Moïse a semé dans le peuple hébreu la semence de la Loi ; lui qui parlant par les Prophètes a semé dans les âmes des germes qui amendaient le présent et préparaient l'avenir. »

Opus imperf.  
Homil. 31.

Il disait : **Il sortit pour semer sa semence.** Et, en effet, c'est une semence qui lui appartient en propre. « Sa doctrine n'appartient qu'à lui, dit Haymon. Les Prophètes parlaient ainsi : *Voici ce que dit le Seigneur* ; et Jésus disait : *Moi, je vous dis.* Les Prophètes et les Apôtres donnaient leur doctrine comme venant d'un plus grand qu'eux ; J.-C. tire sa doctrine de lui-même. » Cette doctrine qui nourrit nos intelligences est identique au Verbe qui était notre Créateur et s'est fait notre Sauveur.

LA SORTIE DU SEMEUR

Haymo.

*Il est sorti...* Cette parole était de nature à faire réfléchir ses auditeurs et à leur faire craindre qu'il ne sortit de son pays pour s'en aller répandre la bonne semence au dehors.

viii.  
4.

Mais cette parole nous rappelle une autre parole qui dit sa grandeur : *Je suis sorti de mon Père et je suis venu dans le monde.* « Comment est-il sorti ? demande S. Jean Chrysostôme. N'est-il pas présent à tout ? Ne remplit-il pas toutes choses de sa présence ? Il est sorti non en changeant de lieu, mais en opérant ce mystère dans lequel, pour pourvoir à nos intérêts, il s'est rapproché de nous, en se revêtant de notre chair. Nous ne pouvions plus aller à Dieu à cause de l'obstacle de nos péchés, à cause de cela le Fils de Dieu est sorti pour venir vers nous. Et pourquoi est-il venu ? Pour abîmer la terre couverte d'épines ? pour punir les laboureurs négligents ? Non, il est venu pour cultiver et amender cette terre abandonnée, et pour y semer la parole de piété. »